

Município de Chorrochó - BA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2021 A ABRIL/2022

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2022 | |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|----------------------|
| | Maio/2021 | Jun/2021 | Jul/2021 | Ago/2021 | Set/2021 | Out/2021 | Nov/2021 | Dez/2021 | Jan/2022 | Fev/2022 | Mar/2022 | Abr/2022 | | TOTAL (ULT. 12 MES.) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 3.409.835,76 | 3.286.391,80 | 3.743.672,74 | 4.660.988,52 | 3.218.972,19 | 3.969.819,99 | 3.833.643,81 | 5.730.859,65 | 3.926.716,37 | 4.512.433,19 | 3.992.033,94 | 4.580.429,02 | 48.865.796,98 | 46.770.000,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 162.084,13 | 221.121,07 | 194.721,06 | 175.984,13 | 169.323,38 | 148.682,91 | 117.247,73 | 285.537,84 | 46.426,36 | 103.596,43 | 269.655,25 | 288.729,45 | 2.185.089,74 | 2.440.000,00 |
| IPTU | 2.395,55 | 13.299,57 | 17.163,44 | 17.185,72 | 3.851,96 | 2.237,97 | 2.956,77 | 2.520,08 | 2.543,27 | 11.869,51 | 10.617,97 | 14.674,09 | 101.325,90 | 95.000,00 |
| ISS | 40.110,39 | 77.942,43 | 88.099,06 | 88.449,99 | 54.328,49 | 41.790,18 | 28.400,77 | 55.174,28 | 22.905,56 | 31.916,51 | 86.583,01 | 142.579,74 | 758.280,41 | 850.000,00 |
| ITBI | 27.336,59 | 26.536,59 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 1.812,05 | 5.234,31 | 0,00 | 4.200,00 | 0,00 | 609,00 | 59.528,54 | 150.000,00 |
| IRRF | 92.097,15 | 79.320,01 | 85.169,55 | 50.182,43 | 95.828,26 | 94.309,17 | 83.536,57 | 199.390,39 | 4.304,97 | 46.826,33 | 156.189,34 | 105.308,51 | 1.093.462,68 | 1.200.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 163,45 | 24.022,47 | 4.289,01 | 21.165,99 | 11.314,67 | 10.325,99 | 742,57 | 24.218,78 | 19.672,95 | 8.754,08 | 16.264,93 | 24.558,11 | 162.492,21 | 145.000,00 |
| Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Receita Patrimonial | 6.593,55 | 8.308,06 | 9.695,41 | 12.914,97 | 15.746,65 | 18.781,09 | 28.417,73 | 37.989,27 | 30.520,40 | 38.558,71 | 48.834,36 | 41.194,28 | 287.554,48 | 260.000,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 6.593,55 | 8.308,06 | 9.695,41 | 12.914,97 | 15.746,65 | 18.781,09 | 28.417,73 | 37.989,27 | 30.520,40 | 38.558,71 | 48.834,36 | 41.194,28 | 297.554,48 | 210.000,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | -2.869,35 | 0,00 | 40,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.829,35 | 85.000,00 |
| Transferências Correntes | 3.243.985,89 | 3.056.948,80 | 3.538.326,83 | 4.470.919,55 | 3.033.864,48 | 3.802.335,29 | 3.681.754,32 | 5.406.279,66 | 3.849.649,88 | 4.369.604,18 | 3.673.018,66 | 4.249.694,11 | 46.375.379,65 | 43.285.000,00 |
| Cota-Parte do FPM | 1.424.218,36 | 1.231.727,72 | 1.683.009,83 | 1.345.620,06 | 1.056.765,77 | 1.177.589,73 | 1.529.367,14 | 2.276.761,67 | 1.582.709,67 | 2.209.329,25 | 1.339.385,04 | 1.587.645,55 | 18.444.129,79 | 16.400.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 419.429,94 | 443.108,57 | 416.870,72 | 524.508,34 | 404.687,89 | 473.925,56 | 570.781,50 | 639.445,39 | 310.621,96 | 437.823,62 | 573.749,94 | 477.412,36 | 5.692.347,09 | 5.500.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 9.115,27 | 12.954,90 | 15.142,43 | 14.132,00 | 15.959,21 | 8.168,83 | 5.464,87 | 8.966,39 | 8.471,83 | 19.702,79 | 10.151,24 | 11.968,36 | 140.198,12 | 200.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 132,28 | 193,24 | 65,95 | 24,31 | 1.076,71 | 1.369,29 | 230,80 | 138,73 | 132,99 | 140,58 | 52,65 | 103,92 | 3.660,86 | 20.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| Transferências da LC 81/1989 | 3.336,55 | 3.050,75 | 3.535,18 | 2.972,79 | 3.537,14 | 3.640,63 | 3.497,87 | 3.565,83 | 3.131,09 | 2.799,70 | 3.171,77 | 3.225,79 | 39.465,39 | 50.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 847.305,43 | 987.560,64 | 1.043.632,88 | 1.107.056,81 | 1.236.569,81 | 1.210.650,17 | 1.294.071,85 | 1.615.893,17 | 702.010,22 | 1.018.513,47 | 885.205,92 | 856.076,50 | 12.806.598,75 | 9.000.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 540.446,96 | 377.341,38 | 378.069,86 | 1.476.595,24 | 313.267,95 | 926.950,86 | 278.430,19 | 851.508,48 | 1.242.572,72 | 881.294,57 | 861.302,10 | 1.313.261,83 | 9.249.041,85 | 12.095.000,00 |
| Outras Receitas Correntes | 41,54 | 1.015,87 | 659,44 | 169,87 | 37,59 | 40,70 | 6.224,03 | 52,88 | 119,73 | 673,87 | 525,67 | 811,16 | 10.602,48 | 500.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 370.579,05 | 337.596,77 | 301.235,96 | 376.857,03 | 295.697,81 | 332.210,57 | 421.164,77 | 447.198,44 | 380.387,06 | 533.399,20 | 384.667,69 | 415.425,90 | 4.596.420,25 | 4.144.000,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financeira entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 370.579,05 | 337.596,77 | 301.235,96 | 376.857,03 | 295.697,81 | 332.210,57 | 421.164,77 | 447.198,44 | 380.387,06 | 533.399,20 | 384.667,69 | 415.425,90 | 4.596.420,25 | 4.144.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 3.039.256,71 | 2.948.795,03 | 3.442.436,78 | 4.284.131,49 | 2.923.274,38 | 3.637.609,42 | 3.412.479,04 | 5.283.661,21 | 3.546.329,31 | 3.979.033,99 | 3.607.366,25 | 4.165.003,12 | 44.269.376,73 | 42.626.000,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 3.039.256,71 | 2.948.795,03 | 3.442.436,78 | 4.284.131,49 | 2.923.274,38 | 3.637.609,42 | 3.412.479,04 | 5.283.661,21 | 3.546.329,31 | 3.979.033,99 | 3.607.366,25 | 4.165.003,12 | 44.269.376,73 | 42.626.000,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 1º, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 3.039.256,71 | 2.948.795,03 | 3.442.436,78 | 4.284.131,49 | 2.923.274,38 | 3.637.609,42 | 3.412.479,04 | 5.283.661,21 | 3.546.329,31 | 3.979.033,99 | 3.607.366,25 | 4.165.003,12 | 44.269.376,73 | 42.626.000,00 |

Fonte:

Chorrochó, 27/05/2022